
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 147 del 20/08/2020

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023. ADOZIONE.

IL  PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

Visto l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali che testualmente recita: ”Gli enti locali ispirano la  
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico  
di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e  deliberano  il  bilancio  di  previsione  
finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le  
previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  
documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  principi  contabili  generali  ed  applicati  
allegati  al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  e successive modificazioni.  I  termini  
possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie  locali,  in  
presenza di motivate esigenze”....”Il Documento unico di programmazione e' composto  dalla  
Sezione strategica, della durata pari a quella del mandato amministrativo,  e dalla Sezione  
operativa di durata  pari  a  quello  del  bilancio  di previsione finanziario. “

Visto  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante:  «Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio  2009,  n.  42»,  e  successive 
modificazioni e disposizioni integrative e correttive apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti 
locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di 

Decreto Presidenziale  n. 147 del 20/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



seguito DUP;

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative,  costituisce  inoltre,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Rilevato  quindi  che  l’approvazione  del  DUP costituisce  il  presupposto  per  l’approvazione  del 
bilancio di previsione 2021-2023; 

Preso atto che, come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità, è stato predisposto lo schema 
del DUP, contenente gli elementi minimi indicati nel principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in particolare il paragrafo 8, e 
successive modificazioni, con il necessario coinvolgimento della struttura organizzativa dell'Ente;

Tenuto  conto  che  il  presente  schema  di  DUP  è  stato  predisposto  in  coerenza  con  le  linee 
programmatiche di mandato e con gli indirizzi programmatori dell'Amministrazione e che lo stesso 
è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

Le  attuali  previsioni  programmatiche  risentono  della  pandemia  COVID-19  che  ha  duramente 
colpito il mondo, il nostro Paese, la nostra Regione e la nostra Provincia che già nei primi mesi di  
amministrazione ha dovuto mettere in campo azioni e misure per affrontare l’emergenza sanitaria.

E’ in questo contesto di riferimento economico, finanziario e sociale particolarmente complesso per 
gli  impatti  prodotti  dall’emergenza  sanitaria  sui  cittadini  e  in  generale,  sul  territorio,  che  il  
Presidente approva questo Documento di programmazione che è stato redatto in forma semplificata, 
presentando scenari economico-finanziari limitati al 2021 e 2022.

Il  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  e  piano  annuale,  il  programma  biennale  per 
l’acquisizione di  forniture e  servizi,  il  Programma di fabbisogno di Personale ed il  Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni degli immobili, verranno inseriti nella Nota di Aggiornamento del DUP 
che verrà approvata entro fine anno, considerato che i termini previsti per l’approvazione definitiva 
e la pubblicazione dei medesimi prevedono la possibilità della loro approvazione successivamente 
all’adozione del presente documento.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i  pareri favorevoli dei Dirigenti dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica ed il  parere 
favorevole del del Dirigente del Servizio Finanziario, sostituito dal Vice Segretario Generale, in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

DECRETA
Per quanto indicato in narrativa:

- di adottare lo schema del Documento Unico di Programmazione, allegato al presente 
decreto, e di disporne la presentazione al Consiglio Provinciale;

- di  dare  atto  che  il  DUP  è  presupposto  fondamentale  e  imprescindibile  per 
l’approvazione, entro il 31/12/2020, del bilancio di previsione 2021-2023;

Decreto Presidenziale n. 147 del 20/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di dare atto che:

1) il Programma di fabbisogno di personale;

2)  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazione  del  Patrimonio  Immobiliare  da 
predisporre ai sensi dell'art. 58 L. n. 133/2008;

3) il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021_2023 e l'Elenco Annuale dei 
Lavori 2021;

4) il Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi  di importo pari o 
superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2021-2022;

verranno approvati successivamente al presente atto e costituiranno parte integrante 
della Nota di aggiornamento del presente schema di DUP , da presentare al Consiglio 
entro  il  15  novembre  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione 
economico finanziaria dell'ente;

- di trasmette il presente atto all’organo di Revisione per il parere di cui all’art. 239 del 
TUEL;

- di presentare lo schema di DUP 2021-2023 così adottato al Consiglio Provinciale 
mediante  comunicazione  ai  Consiglieri  ai  sensi  dell’art.  11  c.  2)  del  vigente 
Regolamento di Contabilità;

- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 147 del 20/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2147 /2020 ad oggetto:

" DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023. ADOZIONE. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2147 / 2020 ad oggetto:

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023. ADOZIONE. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


